Avenida Francisco Rezende Filho nº 35, Boa Esperança, São Gotardo -

Minas Gerais Telefone: 34-3671-7020

E-mail: secretaria@cesg.edu.br

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE SÃO GOTARDO LTDA
FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS DE SÃO GOTARDO

Recredenciamento: Portaria nº 221 de 08/04/2016 - DOU n.º 68, de 11/04/2016

CURSO DE PEDAGOGIA

EDITAL Nº 01/2025

CONCURSO DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS EXITOSAS

O Centro de Ensino Superior de São Gotardo – CESG, por meio do Curso de Pedagogia,

torna público o presente edital que regulamenta o Concurso de Práticas Pedagógicas

Exitosas, destinado aos alunos regularmente matriculados no curso, conforme as

disposições abaixo:

1. OBJETIVO

O presente concurso tem como finalidade incentivar a produção e a aplicação de práticas

pedagógicas inovadoras e eficazes, valorizando o planejamento, a criatividade e o

impacto social das ações voltadas à comunidade interna e externa.

2. PÚBLICO-ALVO

Poderão participar do concurso todos os alunos devidamente matriculados no Curso de

Pedagogia do CESG.

3. INSCRIÇÕES

• Período: de 04 de agosto a 22 de agosto de 2025.

• Local: Secretaria Acadêmica do CESG.

• Procedimento: a inscrição deverá ser feita mediante entrega do formulário de

inscrição devidamente preenchido.

4. ENTREGA DO PLANO E DA PRÁTICA

• O Plano de Aula e a descrição detalhada da prática que será desenvolvida

deverão ser entregues até o dia 10 de setembro de 2025, na Secretaria

Acadêmica do CESG.

• O não cumprimento do prazo implicará desclassificação automática.

5. APRESENTAÇÃO DAS PRÁTICAS

• As práticas serão apresentadas no dia 17 de setembro de 2025, voltadas à

comunidade acadêmica e externa da Instituição.

• O aluno deverá executar a prática conforme o plano previamente entregue.

6. AVALIAÇÃO

• A avaliação será realizada de forma integrada, considerando:

o Comunidade externa;

o Comunidade interna (acadêmicos e professores);

mailto:secretaria@cesg.edu.br

Avenida Francisco Rezende Filho nº 35, Boa Esperança, São Gotardo -

Minas Gerais Telefone: 34-3671-7020

E-mail: secretaria@cesg.edu.br

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE SÃO GOTARDO LTDA
FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS DE SÃO GOTARDO

Recredenciamento: Portaria nº 221 de 08/04/2016 - DOU n.º 68, de 11/04/2016

o Banca examinadora composta por docentes do curso.

• Serão avaliados critérios como criatividade, relevância social, clareza dos

objetivos, adequação metodológica e impacto da ação.

7. PREMIAÇÃO

Serão premiados os três primeiros colocados:

• 1º lugar – Certificado e prêmio especial.

• 2º lugar – Certificado e prêmio.

• 3º lugar – Certificado e prêmio.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

• A participação no concurso implica a aceitação integral das condições

estabelecidas neste edital.

• Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso de Pedagogia.

São Gotardo, 04 de agosto de 2025

Coordenação do Curso de Pedagogia

CESG – Centro de Ensino Superior de São Gotardo

mailto:secretaria@cesg.edu.br